
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  35Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150788790000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.428,00 (quatro 
mil quatrocentos e vinte e oito reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxa-
rifado e Patrimônio; e Fiscal Técnica a servidora Ana Luísa Langanke Pe-
droso Meireles, médica, responsável técnica pelo Centro de Processamento 
Celular / CPC.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de Abril de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Antonio Ailton da Cruz Uchôa - ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME - 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 788711

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/185425

OBJETO: aquisição de Ventilador Axial para Câmara Frigorífi ca - 40°C.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/05/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 788835

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 452/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/469546  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 788676
Nº DA PORTARIA: 453/2021

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/469516  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 788677

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181, DE 08 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Salomé Aparecida Pinto Soares dos Santos, Matrícula 
n° 54193804, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 82/2022 – NORTE FLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços 

de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Tratamento e Distri-
buição de Água (ETA) para hemodiálise do prédio sede da FPEHCGV pelo 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 26/04/2022 e término em 25/04/2023.
PROCESSO: 2021/1246022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 789012
PORTARIA N° 195, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor Jaelson Campos Cunha – Matrícula nº 57189053/1 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO DE COMODATO Nº 86/2022 – F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Comodato de Bomba de Infusão Linear, a serem utilizadas pela 
COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início em 20/04/2022 e término em 19/04/2023.
PROCESSO 2021/615231.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 31/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 788913
PORTARIA N° 183, DE 13 DE ABRIL DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor KLEBER ALMEIDA DA SILVA, Matrícula n° 6403685/2, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 83/2022 – MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: aquisição de dispositivos móveis portáteis do tipo Tablet, para 
aperfeiçoamento do atendimento e apoio as atividades desenvolvidas nos 
diversos serviços desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 13/04/2022 e término em 12/10/2022.
PROCESSO: 2021/301292
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 788762

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 207, DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
PAE: 2022/442329.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores DIEGO DA SILVA PINTO – Mat. 57235142/6 (TI-
TULAR) e RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR PÓ – Mat. 55586745/2 
(SUPLENTE), para compor a Comissão de Transmissão de Informações so-
bre a Escrituração Fiscal Digital de Retenções e outras informações fi scais 
(EFD – REINF), de acordo com o inciso V, art. 5º da Instrução Normativa 
da Receita Federal do Brasil nº 2.043/12.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 788833

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO N° 86/2022
Objeto: o comodato das Bombas de Infusão Linear, a serem utilizadas pela 
comodatária por um período de 12 (doze) meses.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 31/2022
Data Assinatura: 20/04/2022
Vigência: Início em 20/04/2022 e término em 19/04/2023
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: F. CARDOSO & CIA LTDA
ENDEREÇO: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA, N°125, BAIRRO: ÁGUAS BRAN-
CAS, BR 316 KM 08
ANANINDEUA – PARÁ – CEP: 67.033-030
TELEFONE: (91)3182-0250/ (91)3182-0394
E-MAIL: licitacao1@shoppingdasaudeonline.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 788907


